Sed etiam si hoc sacrificium esset omnino opus nostrum, adhuc argumentum Lutheri non concluderet: nam peccat **SECUNDO**, quod confundit promissionem cum signaculo promissionis. Siquidem in Sacramēto, & Testamento Christi, distinguenda sunt in doctrina Lutheri, promissio, quæ consistit in verbis: *Accipite, manducate, &c.* & signaculum, quod est ipsum corpus Domini, & sanguis sub specie panis, & vini: ex his duobus promissio non est sacrificium. Et hoc probat, si quid probat argumentum Lutheri. Aliud enim est, promitti nobis aliquid à Deo, aliud, nos Deo aliquid offerre. At signaculum promissionis, nulla est ratio cur sacrificium esse non possit: cur enim non possit Deus victimam sibi oblatam, in iustituro & mandato suo, assumere in signaculum promissionis? immò re ipsa in lege veteri sic Deus fecit. Nam Testamentum vetus Exod. 24. ob signavit sanguine victimæ, tunc sibi immolatæ, dicente Moysē: *Hic est sanguis Testamenti, quod misit ad vos Deus.* Sic etiam omnia sacrificia legis veteris, & vera sacrificia erant, & tamen signacula erant promissionis Christi venturi, & morituri. Quid igitur mirum, si sanguis Domini in altari existens, per consecrationem simul sanguis sit victimæ Deo oblatae, & signaculum promissionis diuinæ?

**TERCIO** peccat argumentum Lutheri, quod non distinguat rationes formales Sacramenti, seu Testamenti, & sacrificij. Ita enim argumentum procedit, ac si nos diceremus, sacrificium, quia sacrificiū est, esse Sacramentum, vel Testamentum, & contrā, vel dare, idem esse quod accipere, petere, idem quod promittere. At non ita sumus hebetes, aut rudes, vt ista dicamus: sed quod dicimus, hoc est; Eucharistiam Sacramentum esse, quatenus est signum externum & visibile inuisibilis gratiæ,

gratiæ, & refectionis, quæ nobis cōfertur, dum Eucharistiã ritè sumimus: eandem esse Testamentum, quatenus est instrumentum publicum, & authenticum diuinæ voluntatis & promissionis: eandem esse victimam & sacrificium, quatenus Deo offertur. Neque repugnat, vnum & idem accipi, & dum neque valet quidquam illa consequentia: Accipimus a Deo Eucharistiã; ergo non possumus eandem illi offerre. Nam nihil omninò habemus quod Deo offeramus, nisi quod ab eo accepimus; iuxta illud Dauidis in lib. I. Paral. 29. *Tua sunt omnia, & quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi.*

SECUNDVM Lutheri argumentum sumitur ab exemplo Christi, qui in vltima cœna legitur in mensa sedisse, & sacramentum discipulis distribuisse, non autem illud Patri obtulisse.

RESPONDEO; Christi exemplum nobis maxime fertur. Nam etiamsi Euangelistæ non expressè dixerint, Christum Patri in cœna obtulisse; tamen neque expressè dixerint non se obtulisse. Et præterea nos ex loci illius circumstantiis, figuris, & vaticiniis Prophetarum, ex testimonio expressè antiquissimorum Patrum scimus; Christum se Patri in cœna sacrificium obtulisse; & hoc ipsum fieri mandasse, cum ait *Hoc facite.* Neque est id nouum in mysteriis fidei. Nam Iulius Euangelista scribit, in vltima cœna Christum immolasse agnum Paschalem, & eundem comedisse accinctis rebus, & cum baculis in manu; immò neque expressè scribunt Euangelistæ, illum comedisse agnum Paschalem: & tamen non dubitat ista omnia facta esse, cum esset Dominus oblectatissimus legis, & Pascha parari iussisset. Neque dicunt Euangelistæ, Christum in calice, quem sanguinis sui calicem appellauit, posuisse vinum; nam illa verba: *Non bibam ex hoc genimine vitis,* suprâ ostēdimus dicta esse de calice, quem bibendum dedit Dominus post agni Paschalis manducationem non de calice Eucharistiæ; & tamen quis hoc tempore laberetur, in illo calice fuisse vinum? id em̄ omnes scriptores credunt. Quare si Lutherus ab exemplo Christi probare cupit Missam nō esse sacrificium; certum aliquod testimonium afferat, vbi legamus, Christum nō se obtulisse in cœna; nam illa argumēta negatiua; Non habetur expressè in Scripturis, non est factum, iam ipsis etiam pueris ridicula sunt.

Præter hæc argumenta, habet idem Lutherus in sequenti

imposturam in principio libri de abroganda Missa priuata, ubi dicit, Papam ingressurum in epistolas decretales, pro fundamento citare illa verba Pauli: *Translato sacerdotio necesse est, & legis translatio fiat*: & inde deducere, post Christi ascensionem translatum fuisse sacerdotium à Christo in Petrum, deinde à Petro in Papam; & à Papa in suos successores. Quà Lutheri imposturam iterum repetit Illyricus in Apologia Confessionis Antuerpiensis, cap. de Missa, ubi etiam addit Papam loqui de sacerdotio secundum ordinem Melchisedech.

SED hic tria sunt mendacia. PRIMVM, quod Papa ista dicat ingressurus in decretales epistolas, & pro fundamento iaciat. Nam ille Canon: *Translato sacerdotio*, non habetur in titulo, sed in 2. nec in principio illius tituli; nam duo alij canones precedunt.

SECUNDVM mendacium est, quod Papa ista dicat. Nam in toto illo canone, non est nomen Christi, nec Petri, nec Papæ, sed ponuntur ipsa verba Pauli cum quadam annotariuncula S. Augustini, quæ solùm continet, legem & sacerdotium esse omninò connexa.

TERTIVM mendacium est, quod in eo canone agatur de sacerdotio Christi, vel Melchisedech. Nam expressè agitur de sacerdotio Leuitico, vt glossa bis notat. Itaque mera sunt Lutheri somnia, translatum esse sacerdotium à Christo in Petrum, vel à Petro in Papam.

CAPVT XXV.

*Soluuntur argumenta Ioannis Caluini.*

**I**OANNES Caluinus lib. 4. Institut. cap. 18. §. 1. quinque argumenta proponit, cum dicit se verbo Dei clarissimè demonstraturum sacrificium Missæ insigni contumelia Christum afficere; crucem eius sepelire, & opprimere; mortem eius in obliuionem tradere; fructum, qui ex ea nobis proueniebat, tollere; Sacramentum, quo mortis memoria relicta erat, eneruare, & dissipare: quæ omnia argumenta exequitur in sequentibus sectionibus.

PRIMVM igitur tale est argumentum. Christus est sacerdos in æternum: ergo nulli substitui debent Christo successores, aut vicarij. Ergo nulli sunt modò sacerdotes in terris, proinde

Yyy 3 proinde

proinde nec sacrificia: nam in veteri lege idè multiplicabantur sacerdotes, quia morte prohibebantur permanere, ut apostolus dicit ad Hebr. cap. 7. Neque responderi potest, eos qui nunc ordinantur sacerdotes, non succedere Christo, sed eius suffraganeos esse. Nam Apostolus loco citato non concedit vllorum sacerdotum multiplicationem, nisi propter mortem præcedentium. Christus autem semper vivit, & sacerdos manet; ergo solus fungitur sacerdotio: vel si multi sunt in terris sacerdotes, Christo sacerdotium abrogatur.

RESPONDEO; Nullus Catholicorum affirmat, sacerdotes, qui sunt in Ecclesia, Christo succedere: quare non erant opus, ut id Calvinus refelleret; nam quod Lutherus, & Illi mentiantur, id haberi in epistolis decretalibus, paulo antea refutatum est.

Quod autem attinet ad vicarios, & suffraganeos, vel potius ministros Christi in sacerdotio secundum ordinem Melchisedech, falsum est horum multiplicationem repugnare unitati, & æternitati sacerdotij Christi. Nam Christus non solum est sacerdos, sed etiam est vnicus, & æternus Magister, ut ipse dicit Matth. 23. Immo etiam ad sacerdotium pertinet docere, ut idem Calvinus fateretur eodem lib. 4. Institut. cap. 1. §. 5. & tamen quia Christus non docet nunc per se humane more, & visibiliter, ut hominum natura requirit, non repugnat unitati, & æternitati magisterij ipsius, ut sint multi homines, qui dicantur Doctores, & Magistri, & in hac re vicarij suffraganei, & ministri Christi, ut patet ex Paulo, qui 1. Timoth. 2. & 2. Timoth. 1. vocat se Doctorem, & Magistrum. 1. Corint. 3. vocat se & alios nonnullos, Dei coadiutores, & ministros. & 2. Corint. 5. dicit: *Pro Christo legatione sumus, tanquam Deo exhortate per nos. Itaque obsecramus pro Corinthios reconciliamini Deo*: quibus verbis se, & legatum, & vicarium Christi facit. Idem dici potest de officio pascendi, & Sacramenta ministrandi. Christus enim est pastor omnium ovium, ipse est, qui baptizat. & Sacramenta cetera confert, omnia consensu; & tamen quis vnquam negavit, debere esse in Ecclesia multos pastores, & Sacramentorum ministros, qui locum Christi, & ut ministri Christi visibiliter ista faciunt? Nonne etiam aduersarij pastores, & doctores, & ministri dici volunt, & quotidie docent, & baptizant; & tamen non putant se derogare unitati Magisterij, & Pastoratus CHRISTI: Eodem

igitur modo, quia Christus non sacrificat nunc per se visibiliter, & humano more in terris: non repugnat unitati, & eternitati sacerdotij eius, vt habeat in terris sacerdotes ministros, & vicarios, per quos id faciat. Immo vt supra demonstrauius, non potest Christus alia ratione verè dici sacerdos in æternū, nisi per ministros sacrificet, quandoquidem certum est, eum per se propriè non sacrificare.

Ad locum autem Apostoli, qui viderur absolutè excludere multiplicationem sacerdotū in Testamento nouo, in promptu est responsio. Apostolus enim excludit absolutè multiplicationem sacerdotum in eadem dignitate, & potestate; nō autem sacerdotum inferiorum, & qui respectu Christi, ministri sint, & dicantur. Nam in lege veteri ob mortem Aaronis, successit illi in eadem dignitate, & potestate Eleazarus, Eleazar Phinees, & sic de aliis, & si nunquam Aaron mortuus esset, nullus ei successisset; tamen viuente etiam Aaron multi alij erant inferiores sacerdotes. Sic igitur Christo nemo succedit in eadem dignitate, & potestate, quia nunquam moritur: tamen ipso viuente, multi inferiores ordinantur, qui sint eius vicarij, & administri. Quod etiam videmus in regno temporali, vbi Regi, quamdiu viuuit, nunquam succeditur, licet is multos habere soleat vel Proreges, vel ministros, per quos in varijs prouincijs ius dicat.

SECUNDVM Caluini argumentum tale est. Non potest erigi altare, quin euertatur crux Christi, nec potest offerri sacrificium Missæ, sine iniuria sacrificij crucis. Nam sacrificium crucis habet vim infinitam, & æternam; ergo non egemus alio sacrificio; ergo multiplicare tot sacrificia Missæ, nihil est aliud, quàm negare virtutem, & sufficientiam sacrificij crucis. Neque valet effugium eorum, qui dicunt Missæ sacrificium idem esse cum sacrificio crucis. Nam si sacrificiū crucis verè habet infinitam, & æternam vim, non solum non egemus alio sacrificio, sed neque alia repetitione eiusdem sacrificij. Neque illud aliorum effugium valet, qui dicunt, repetitionem huius sacrificij ad id necessariam esse, vt applicetur singulis vis primæ oblationis sacrificij crucis. Nam ad hanc applicationem satis esse possunt media à Christo instituta, prædicatio scilicet Verbi, & sacra Cœnæ administratio. Et confirmantur hæc omnia ex Apostolo Hebr. 9. & 10. vbi legitur Christum semel apparuisse per immolationem suam:

Yyy 4 item

item voluntate Dei nos sanctificatos esse per oblationem corporis IESU CHRISTI semel: item Christum vna oblatione consumasse in perpetuum sanctificatos: denique acquisita semel remissione peccatorum, nullam amplius restare oblationem. Accedit vltimò Christi vox, Ioannis 19. *Consummatum est*; quibus verbis testatur Dominus vno suo sacrificio perfectum esse, & completum, quidquid in salutem nostram erat.

RESPONDEO; Quod Apostolus ait Roman. 3. de lege & de: *Nunquid legem destrumus per fidem? absit, sed legem seruimus*; idem nos de cruce, & Missa dicere possumus; Nunquid crucem euertimus per Missam? absit, sed crucem statuimus. Quomodo enim Missa crucem euertet, quæ nihil firmè est aliud, nisi continua commemoratio crucis? Sed ad argumentum. Fatemur sacrificium crucis vim infinitam, & sempiternam habere ad sanctificandum, atque inde sequi concedimus, non esse opus alio sacrificio crucis, aut eiusdem sacrificij crucis repetitione; id est, non esse opus, vt alius Christus moriatur pro nobis, aut vt idem Christus sapius moriatur. Negamus autem inde sequi, non posse sine crucis Christi iniuria multiplicari sacrificia representantia sacrificium crucis, & eius fructum nobis applicantia. Nam si ita esset, non solum tollerentur Missæ de medio, sed etiam efficeremus omnia sacrificia Testamenti veteris fuisse peracta in iniuriam crucis Christi. Nam sacrificium crucis non solum vim habuit sanctificandi futuros homines, sed etiam præteritò inde enim dicitur; agnus occisus ab origine mundi, Apoc. lyp. 13. Illa igitur Caluini consequentia: Sacrificium crucis est perfectissimum; ergo non potest erigi altare, quin euertatur crux Christi; si quid valet contra altare Ecclesiæ, valebit etiam contra altare Synagoge; negemus igitur cum Manichæis, vt Caluino pareamus, Testamentum verus, quod tot altaria crexerit in contumeliam crucis.

Illud autem, quod Caluinus addebat, fructum crucis sibi applicari per prædicationem Verbi, & administrationem Cœnæ Domini: proinde non esse opus sacrificio Missæ: nihil concludit. Nam INPRIMIS eodem argumento probarem seperuacaneam esse Cœnam Domini, quia fructus crucis sibi applicatur per Baptismum; immò, & Baptismum seperuacaneum esse, quod sola prædicatione Verbi possit excitari fides.

fides, per quam applicatur fructus crucis. Placuit igitur Deo varia media instituere, quibus facilius, suavius, plenius fructum crucis consequeremur, atque unum ex his, nos sacrificium Missæ esse contendimus: neque aduersarij contrarium adhuc ostendere potuerunt. DEINDE etiam si ad applicandum fructum crucis, non esset sacrificium Missæ necessarium, nec vile, non tamen sequeretur esse in iniuriam crucis, quod Caluino probandum erat; immò nec sequeretur non esse necessarium. Nam adhuc necessarium esset ad religionem constituendam, quæ sine externo sacrificio esse non potest; ad Deum cultu supremo, & illi soli debito honorandum; ad sacrificium crucis commemorandum; & ad alios fines, de quibus supra diximus.

Ad loca ex Paulo adducta facillimè responderetur. Nam verba illa capitis 9. *Neque ut sapius se offerat, &c.* apertissimè omnium expositorum consensu de cruenta oblatione accipienda sunt; nam mox idem Paulus subiungit: *Alioqui oportebat eum frequenter pati ab origine mundi.* Sensus igitur est; Christus non intrauit in cælum per primam sui oblationem, id est, per mortem suam, ut deinde exeat, & se offerendo, & moriendo iterum intraret; & hoc sapius repetat, quemadmodum Pontifex Leviticus per victimam intrabat sanctuarium, & exibat, & rursus iterum per aliam victimam intrabat, & exibat: alioqui oportuisset Christum ab origine mundi pro singulis generationibus se offerre, ac mortem pati; sed vnica oblatione, id est, vnica morte peccata totius mundi purgavit, & cæli aditum omnibus hominibus aperuit. Videmus igitur Apostolum non excludere quamlibet iterationem oblationis Christi, sed eam solam, quæ mortem ipsius requirit.

Illam quoque verba capitis 10. *Sanctificati sumus per oblationem corporis Christi semel.* Et illa: *Vna oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos:* similiter de cruenta oblatione intelligenda sunt. Sensus enim est; Per vnã Christi mortem sanctificati sumus, immò etiam consummati sumus, adepti videlicet non solum remissionem peccatorum, sed etiam ornamenta iustitiæ, & ipsam beatitudinem; & hoc in sempiternum; id est, pro omni ætate, & generatione, ut iam non egeamus alio Christo, qui morte sua nos redimat, vel ut idẽ Christus pro nobis, vel pro aliis sæpius moriatur.

Illud autem ex eodem capite: *Vbi est remissio peccatorum, iam non est oblatio pro peccato*, quod aduersarij maxime vident, si quid probaret, tantum probaret, non esse locum pro sacrificio crucis, vlli sacrificio propitiatorio, non autem vlli sacrificio absolute: nam multa sunt sacrificia vere, & proprie dicta, quæ non sunt propitiatoria. Quare parum fideliter Calvinus ex Paulo citauit, nullam amplius restare oblationem, cum Paulus disertis verbis dixerit, nullam esse oblationem pro peccato.

Sed neq; admittimus ex hoc loco posse colligi, Missam esse sacrificium propitiatorium, seu oblationem pro peccato. Nam duo requiruntur ad remissionem peccatorum. VNUM, vt inueniatur precium liberationis, seu satisfactio iusta, & debita diuinæ iustitiæ. ALTERVM, vt precium in particulari applicetur hominibus. Quod attinet ad PRIMVM, sacrificium crucis remisit omnia peccata, præterita, præsentia, & futura siquidem precium acquisiuit sufficientissimum pro peccato totius mundi: & ideo illo sacrificio peracto, & peccatis remissis, non restat vlla similis oblatio pro peccato, id est, proquirendo precio ad remissionem peccatorum. Et hoc solum est, quod Apostolus eo loco scribit. Quantum ad SECUNDVM, nondum facta est remissio peccatorum omnium, adhuc sunt, & erunt vsque ad mundi consummationem, quibus applicandum sit precium liberationis, & remittenda peccata, & ideo remanet hostia pro peccato, nimirum sacrificium Missæ.

DICES; Videtur Apostolus, cum ait: *Iam non est oblatio pro peccato*, respicere ad sacrificia Iudaica, quæ pro peccato licebantur; ac docere illa sacrificia esse omnia abrogata, cum iam peracta sit remissio peccatorum: non ergo solum excludit Paulus nouam oblationem, qua acquiratur precium, sed omnes alias oblationes pro peccato, etiam si tantum representatiuæ, & applicatiuæ sint sacrificij crucis.

RESPONDEO; Non cogimur dicere, Apostolum respicere ad sacrificia Iudaica: sententia enim eius hoc tantum pollicetur, vt acquisito precio remissionis peccatorum, non requiratur oblatio acquisitiua illius precij. Potest tamen concipi Paulum respexisse ad illa sacrificia veteris legis, non vt erant representatiua, & aliquo modo applicatiua sacrificij crucis, sed vt erant figuræ, & promissiones futuri sacrificij: peractio enim

enim sacrificio crucis, & precio acquisito, frustra adhiberetur figuræ promittentes id, quod iam habemus. Quod autem non excludat Paulus sacrificia repræsentantia, & applicantia sacrificium crucis, manifestissimè patet ex eo, quod alioqui exclusisset etiam Baptismum, & Cœnam Domini, quæ sunt etiam Sacramenta repræsentantia, & applicantia fructum crucis; immò & verbum, & fidem, & orationem, & omnia media, seu instrumenta, quibus applicatur fructus crucis. Nam sic argumentari possemus; Per crucem sunt remissa omnia peccata; ergo frustra sunt omnia instrumenta iustificationis.

Denique illud, *Consummatum est*, perperam à Caluino adducitur. Non enim significat, ut ipse somniat, vnica oblatione crucis consummata, & completa omnia, quæ in salutem nostram erant; quasi superuacanea fuerint cetera, doctrina, Sacramenta, exempla, & omnes labores ante crucem obiti: sed significat, ut Chryostomus, Augustinus, Cyrillus, Theophylactus, & alij exponunt, consummatas fuisse pœnas, & afflictiones, quas in carne passurus erat, vel, quod in idem recidit, consummata fuisse Prophetarum oracula, quæ passionem eius prædixerant.

TERTIVM argumentum Caluini sumitur ex eo, quod sacrificium Missæ vnica Christi mortem obliteret, & ex hominum memoria excutiat. Nam Testamenti confirmatio à morte testatoris pender: ergo & Testamenti Christi confirmatio à morte Christi pender. Sed Missa est nouum Testamentum; immò quot sunt Missæ, tot sunt Testamenta: ergo ut rata sint, oportet Christum toties mori, quoties dicitur Missa: ergo vnica illa Christi mors, aut non creditur, aut pro nihilo ducitur. P R A E T E R E A hostiam quæ offertur, occidi & mactari necesse est: ergo si Christus singulis Missis sacrificatur, eum singulis momentis mille in locis crudeliter interfici oportet. Neque valet si respondeant, sacrificium Missæ esse *ἀναίματον*: nam non pender ex arbitrio hominum, ut sacrificij naturam mutant; & Apostolus ait: *Sine sanguinis effusione non fit remissio*.

RESPONDEO; Si Catholici dicerent, in sacrificio Missæ verè Christum mori, Caluini argumentum aliquid virium habere videretur: sed cum dicant omnes, Christum non mori nisi in Sacramento, seu signo repræsentante vnica illam mortem, quam aliquando obiit; tantum abest, ut Missa obliteret Christi

Christi mortem, vt potius efficiat, ne vnquam obliteretur. **S**ED inquit Calvinus: *Etsi dicant Papista, se Christum nec uelle, nec posse interficere, tamen id sequi ex eorum dogmate, & argumenta nostra probant. Videamus igitur an ita sit.*

**P**RIMUM argumentum ex nomine Testamenti, nihil probat. Nam Missa non est noua Testamenti Christi institutio, sed est repetitio illius eiusdem, quod Christus aliquando fecit, & sua morte confirmauit. Quemadmodum inter homines, cum testamentum morte confirmatum saepius in iudicio exhibetur, & recitatur, aut etiam describitur ad applicandam huic, aut illi hereditatem, non est opus vt testator iterum moriariatur; sed satis est, si constet testatorem esse mortuum, nec uere mortem reuocasse, aut immutasse suum testamentum.

**S**ED contra probare nititur Calvinus, singulas Missas esse Testamenta noua, id est, diuersa ab illo Testamento quod Christus initio fecit, & morte sua confirmauit: *Singula Missae inquit, nouam peccatorum remissionem, nouam iustitiam ac propitiam promittunt; ergo tot sunt noua, ac diuersa Testamenta quot Missae.*

**R**ESPONDEO; Remissio peccatorum, & iustitiae acceptio, quam Missa promittit, respectu eius cui promittitur, noua dici potest, quippe qui eam antea non habebat: sed respectu sacrificij crucis, de quo Calvinus loqui debet, non est noua, sed est illa ipsa, quae per sacrificium crucis parata est; nam vt saepe diximus, sacrificium Missae applicat fructum sacrificij crucis. Atque in hoc est totus error aduersariorum, quod si falsò persuaserint, nos tribuere Missae vim remittendi peccata sine vllò ordine ad sacrificium crucis.

Ad aliud argumentum ex occisione hostiae, quae offertur **R**ESPONDEO; Sacrificium Missae esse verissimum sacrificium, & tamen non exigere veram hostiae occisionem. Scilicet enim occisio requiritur in oblatione rei uiuentis, & quae forma rei uiuentis offertur, vt cum offeruntur agni, vitulae, & similia, quorum destructio in morte consistit. Atque forma sacrificij est rei inanimatae, vt panis, vini, thuris, & similia, non potest requiri occisio, sed solum consumptio, quae conueniens. In Missa igitur offertur quidem Christus, quod res uiuens, & offertur in forma rei uiuentis, quantum ad praesentationem, vbi solum requiritur mors representata, non autem mors reipsa: sed vt est sacrificium reale, & proprie dicitur.

dictum, offertur in forma panis, & vini, iuxta ordinem Melchisedech, & proinde in forma rei inanime. Vnde in Canone, ubi habentur verba oblationis potissimæ post consecrationem, dicimus: *Offerimus panem vitæ æternæ, & calicem salutis perpetuæ.* Quare consumptio huius sacrificij, non debet esse occisio, sed manducatio.

Ad illud: *Sine sanguinis effusione non fit remissio*; RESPONDEO; Apostolum loqui de sacrificijs legis veteris, in qua nulum erat sacrificium pro peccato sine sanguinis effusione. Sic enim ait Hebr. 9. *Omnia penè in sanguine mundantur secundum legem, & sine sanguinis effusione non fit remissio.*

PRAETEREA potest etiam absolute, & generatim accipi Pauli sententia; non quod quotiescunque fit remissio, tum sanguinem fundi oporteat, sed quòd remissio nunquam fiat, nisi in virtute effusionis sanguinis, siue ea nunc fiat, siue facta, siue futura sit.

DENIQUE in sacrificio Missæ rectissimè potest dici sanguis Christi effundi, ut ipse Dominus loquitur, cum ait: *Hic est sanguis meus, qui pro multis funditur*; siue consideremus mysticam sanguinis effusionem, siue realem effusionem, id est, libationem, seu oblationem sanguinis Domini. Ut enim veritate secundum Scripturas, dicitur panis frangi cum distribuitur, etiam si integri panes dentur: sic etiam vinum fundi dici potest, cum distribuitur, licet plenæ amphoræ donentur; & eodem modo corpus sub specie panis frangitur, & sanguis sub specie vini funditur, dum offertur, & donatur Deo in sacrificio.

QUARTUM Caluini argumentum ducitur à fructu mortis Christi, quem Missa nobis præripit, dum ne eum agnoscamus & cogitemus, facit. Quis enim cogitet, se morte Christi redemptum esse, ubi nouam in Missa redemptionem viderit? Quis peccata sibi remissa confidat, ubi nouam remissionem viderit?

RESPONDEO; Argumentum non est dissimile superioribus: nititur enim falso illo fundamento, quòd Missa Catholicorum sententia, vim habeat expiandi peccata sine crucis sacrificio. Si enim hoc diceremus, rectissimè Caluinus colligeret, Missam nobis præripere fructum mortis Christi: sed quia id nulli Catholici docent, aërem verberat Caluinus.

Sed contra instat ille: *Neque euadet, inquit, qui dixerit, non alia*

alia

alia causa nos peccatorum remissionem in Missa obtinere, nisi quia morte Christi iam acquisita est. Non enim aliud adferimus, quam si iacet, nos ea lege à Christo redemptos esse, ut nos ipsi redimeremus: Et nihil iam passioni Christi relinquatur, nisi sit exemplum redemptionis, quo discamus nostri esse redemptores.

RESPONDEO; Mira est huius hominis cæcitas, vel mentia, qui nondum potuit, aut certè noluit Catholicorum sententiam intelligere. Nam IN PRIMIS Missa non est opus nostrum, sed Christi: ipse enim est verus sacerdos, qui per Ministros sacrificium offert, & per illud purgat, & remittit peccata. Quare etiam si Missa haberet vim per se absque sacrificio crucis, non idèd tamen nos ipsi redimeremus, sed Christus nos redimeret. DEINDE non ita comparamus, ut perperam facit Calvinus, passionem Christi cum sacrificio Missæ, ut dicamus ex passione Christi sumi tantum exemplum redemptionis. Dicimus enim passione Christi totum precium redemptionis acquisitum, & propterea nos omnes eam ortos redemptos, quod attinet ad sufficientiam precij pro omnibus perfoluti: per sacrificium autem Missæ applicari precium illud, ut etiam applicatur per Sacramenta, quamuis alio, & alio modo, ut suo loco infra dicemus. Sicut igitur qui baptizatus non dicitur exemplum tantum sumere redemptionis à passione Christi, nec propriè redimere, sed applicare duntaxat precium per passionem acquisitum: sic etiam de sacrificio Missæ cogitari debet.

QVINTVM argumentum iam est solutum: nihil enim adferret, præter id, quod Lutherus dicebat, non posse idem accipi, & donari. Hæc sunt argumenta ex lib. Institutionum. Alia dicit addit in Antidoto art. 6. Parisiensis, quæ brevissimè solvi possunt.

PRIMUM est hoc: *Institutio Christi sic habet: Accipite, & manducate; non autem: Offerte; ergo sacrificium non ex instituto Christi est, sed palàm cum eo pugnat.* RESPONDEO; Non quam legimus Christum dixisse; Non offerte: quod si legimus, tum verè pugnaret cum instituto Christi sacrificium Missæ. Quod si illud urgeat Calvinus, quod non dixerit Christus; Offerte, iam supra responsum est, tum nihil colligi ex ipsa negatione; tum satis Christum apertè iussisse offerri, cum ait: *Hoc facite.*

ALTERVM argumentum est: *Nemo & surpare debet honorem sacerdotij, nisi à Deo vocatus, teste Apostolo. Nemo autem prater Christum & vocatus legitur.* RESPONDEO; Cùm Apostolos Christus ad honorem sacerdotij vocauerit illis verbis: *Hoc facite, nemo potest dicere eos non esse à Deo vocatos, nisi qui Christum neget esse Deum.* Qui autè Apostolis legitima ordinatione succedunt, non minus à Deo vocari censendi sunt, quàm olim à Deo iudicarentur vocari, qui Aaroni per carnalem propagationem substituebantur.

CAPVT XXVI.

*Soluuntur obiectiones Kemnitij.*

**M**ARTINVS Kemnitius in 2. par. Examini pag. 800. & sequentibus proponit argumenta sua sub hoc titulo: *Argumenta ostendentia abominationem Missæ Pontificiæ.* Sunt autem argumenta sex.

PRIMUM tale est: *Instituere cultum extra Verbum, & sine Verbo Dei, & animum est, immò idololatria est, cum scriptum sit, Frustra & volunt me mandatis, & doctrinis hominum. Sed theatra repræsentatio per Verba, ritus, gestus, sicut in Pontificiæ Missæ fit, nullum habet Verbi testimonium, immò nec exemplum Christi, aut Apostolorum. Fatentur enim Pontificij scriptores, Apostolos sola Dominica oratione & sos in celebratione Cæna, & norant qui Romani Pontifices, & quo tempore singulos actus, & scenas mystici dramatis inuenerint; ergo, &c.* RESPONDEO; De propositione huius argumenti, sæpe iam in aliis disputationibus disseruimus. Hoc autem loco, etiamsi ea propositio verissima esset, nihil tamen argumentum concluderet: nam in assumptione etiam vitium est. Non enim, vt sæpe diximus, quæstio nostra est de cæremoniis Missæ, sed de substantia sacrificij: illam autem à Christo institutam, supra demonstrauimus testimoniis Scripturæ, & Patrum, & totius Ecclesiæ.

SECUNDVM argumentum Kemnitij: *Sacramenta extra Verbum à Christo institutum in aliam actionem toto genere diuersam transferre, ingens est piaculum. Christus autè Sacramenti, & non sacrificij actionem in Verbis institutionis præscripsit: contumelia igitur Cæna Dominica est, Missæ Pontificiæ.* RESPONDEO; Assumptio argumenti probanda fuerat: nam eam falsam esse, supra plurimis & clarissimis argumentis demonstrauimus.

TERTIVM

TERTIVM argumentum: *Administrationem Canae Christi moriturus testamenti forma instituit. Magnum autem scelus est, vel hominis testamento, quando ratum & confirmatum est, aliquid superordinare: Manifestum igitur est, quod si Pontificia Missa, quae Testamento Filij Dei aliquid superordinat. RESPONDEO, Ultima particula probanda erat. Quod enim Missa aliquid superordinet Testamento Filij Dei, insensum est, cum nihil sit aliud Missa, nisi frequentatio eius, quam Christus moriturus frequentari mandavit. Sed factum est aduersariis, verba profundere, etiam cum nihil haberent, unde sua probare queant.*

QUARTVM argumentum: *Missa Pontificia, pugnat cum sacrificio crucis, &c. QUINTVM: Missa pugnat cum sacrificio sacerdotio Christi, &c. SEXTVM: Missa obscurat canam Domini, & alia media à Christo instituta, ad applicandum fructum passionis Christi. RESPONDEO, Haec omnia sumpta sunt institutione Caluini, & à nobis paulò ante soluta.*

## CAPVT XXVII.

*Soluitur ultima obiectio, & explicatur in qua parte Missa propriè consistat essentia sacrificij.*

OSTREMO loco soluenda est obiectio quaedam, quam partim haeretici faciunt ad Missam obprobriandam: partim etiam Catholici ad rem melius explicandam. Si Missa sacrificium esset propriè dictum, certè in aliqua eius parte inueniretur ratio sacrificij, & supra definitione explicati: nullam autem eiusmodi partem esse, sic ostenditur. Post Missam Catechizatorum, in qua certum est non consistere sacrificij rationem, quinque partes inueniuntur. PRIMA oblatio panis, & vini. SECUNDA consecratio, & transmutatio panis in corpus, & vini in sanguinem Domini. TERTIA oblatio corporis, & sanguinis per expressa verba. QUARTA fractio, & commistio Sacramenti. QUINTA distributio, & consumptio eorum. In oblatione panis, & vini sacrificium Missae non consistit, extra controuersiam est: non enim res terrena esse possunt illud vnicum sacrificium, quod in Ecclesia viget pro omnibus veteribus sacrificijs Patres affirmant.

In consecratione, quæ est secunda pars, non apparet vlla oblatio, quæ tamè de intrinseca ratione sacrificij est. Præterea non fit in consecratione vlla sensibilis immutatio rei, quæ offerretur: quæ mutatio ad rationem externi sacrificij omninò pertinere videtur.

Oblatio corporis, & sanguinis, tertia videlicet pars, quæ sequitur ad consecrationem, ad essentiam Missæ pertinere non potest; proinde neq; in ea ratio sacrificij constitui debet. Nam Dominus CHRIS TVS, quem sacrificij huius auctorem habemus, post consecrationem continuò Sacramentum distribuit, ac manducari præcepit. Sic enim ait: *Accipite, & manducate, hoc est corpus meum.* Nullum igitur fuit tempus, in quo Dominus consecratum panem Deo offerre potuerit. Deinde, si verum est, quod S. Gregorius scribit, lib. 7. epist. 63. solummodò orationem Dominicam Apostolos addidisse ad verba consecrationis; certè nec ipsi faciebant illam oblationem, quam nos post consecrationem facimus: non igitur illa oblatio ad essentiam sacrificij pertinet.

Porro fractio, quæ quarta pars est, sine dubio non habet Dominum auctorem. Dominus enim fregit quidem panem, sed fregit vel ante consecrationem, vt multi volunt, vel statim à consecratione, vt distribueret eum discipulis. At nostra fractio fit post consecrationem multis aliis actionibus interiectis, & non fit ad distribuendum, sed ad certum mysterium significandum.

Dèniq; manducatio, seu consumptio non videtur propriè sacrificium, cum non fiat à solo Sacerdote. Et quamuis ad essentiam sacrificij pertineret, non potest tamen in ea sola tota essentia sacrificij constitui: nam sine oblatione, & dedicatione præcedente, sacrificium esse non potest. Atque hæc est ratio cur apud Catholicos feria sexta maioris hebdomadæ non censeatur sacrificium Missæ propriè celebrari, licet vera hostia adsit & frangatur, & consummatur: quia videlicet consecratio, & oblatio deest.

RESPONDEO; Vt rem totam facillè, & breuiter explicemus, duo aperienda sunt. PRIMVM, quid sit propriè sacrificium Missæ, accipiendo sacrificium pro re, quæ sacrificatur. DEINDE, quid sit propriè sacrificium Missæ, accipiendo sacrificium pro actione sacrificandi. Vtrumq; autem ex sequentibus sententiis, seu propositionibus patebit.

Zzz

PRIMA

PRIMA propositio: *Negari non debet, panem, & vinum aliquo modo in Missa offerri, & proinde pertinere ad rem, quae sacrificatur.* Hæc patet PRIMVM ex ipsa Liturgia. Nam ante consecrationem dicimus: *Suscipe sancte Pater hæc maculatam hostiam*, certè pronomen *Hanc*, demonstrat sensum id, quod tunc manibus tenemus: id autem panem. Et similes sunt in Liturgia non pauca sententia, quae panem offerri apertissimè demonstrant.

DEINDE veteres Patres passim idem tradunt. IANUS lib. 4. cap. 32. dicit, Ecclesiam offerre Deo sacrificium excocturum, id est, ex pane, & vino. CYPRIANVS lib. 2. epist. ad Christum obtulisse Patri calicem vino, & aqua mistum. Iulianus serm. de elemosyna, reprehendens diuites foeminas, quae adferebant panem consecrandum: *Locuples*, inquit, *& in Dominicum sine sacrificio Venis, & panem de sacrificio pauper obtulit, sumis*; vbi per sacrificium, panem intelligit, qui per Sacerdotes Deo sacrificandus erat. S. GREGORIUS li. 2. Dialogorum, cap. 23. de S. Benedicto loquens: *Martyr inquit, oblationem dedit dicens: Ite, & hanc oblationem offerri Domino facite, & ulterius excommunicata non est. Quia dum oblatio pro eis fuisset immolata, &c.* Et lib. 4. cap. 1. *Omnipotenti Deo*, inquit, *pro me offer hunc panem.* Similes sententia passim inueniuntur.

SECUNDA propositio: *Corpus, & sanguis Domini sacrificium, quod in Missa proprie offeritur, & sacrificatur certissima est, & probata plurimis testimoniis.*

TERTIA propositio: *Panis, & corpus Domini, & sanguis Domini, non sunt duo sacrificia, sed vnum.* Notandum est, quod offerimus Deo panem simpliciter, sed panem consecrandum, & transmutandum in corpus Domini: neque offerimus corpus Domini absolutè, tunc enim aut eruentum fieri debet sacrificium, aut reuera sacrificium nullum esset, sed offerimus corpus Domini in specie panis, & ex pane confectum. Sicut apud Hebraeos offerebatur ovis viua, & offerrebat mortua, & licet specie differant viuum & mortuum, si physicè spectetur, tamen vnum erat sacrificium, non duo sacrificia; nam ovis viua offerebatur consecranda per manus Deo, & deinde per ignem absumenda. Sic etiam, licet panem & corpus Domini res sint diuersissimae, si eorum natura consideretur: vnum tamen sacrificium faciunt, quod est panem

Corpus Domini transmutatus, siue corpus Domini in specie panis Deo oblatum. Atque hinc est, quod in Missa non offertur panis, ut sacrificium perfectum, sed ut sacrificium inchoatum, & perficiendum, ut patet ex illis verbis: *Benedic hoc sacrificium tuo sancto nomini preparatum.* Et in secretis aliquoties legimus: *Sacrandum tibi munus offerimus.* Vnde rectissime IRENÆVS lib. 4. cap. 32. dixit: *Calicem, sanguinem suum confessus est, & noui Testamenti nouam docuit oblationem.* vbi oblatio noui Testamenti proprie vocatur vinum in sanguinem Domini commutatum.

Huc faciunt omnia loca Patrum, qui docent, vnicum esse Ecclesiæ sacrificium, quod successit toti multitudini veterum sacrificiorum; Leonis sermon. 8. de passione Domini. Ioannis Chrysostomi in Psalm. 95. & Augustini lib. de spiritu, & litera, cap. 11. lib. 3. contra Donatistas, de Baptismo, cap. vlt. lib. 1. contra aduersar. leg. & prophet. cap. 20. lib. 1. contra Cresconium, cap. 25. & lib. 8. de ciuit. Dei, cap. vlt.

Hinc patet, improbabilem esse sententiam Gasparis Casaliij, lib. 1. de sacrificio, cap. 20. qui affirmat duo esse sacrificia Eucharistiæ, vnum panis & vini, alterum corporis & sanguinis Domini.

QUARTA propositio: *Oblatio panis & vini consecrationem præcedens, ad integritatem & plenitudinem sacrificij pertinet, non tamen ad essentiam.* Quod ad essentiam non pertineat, extra controuersiam esse videtur. Nam oblatio vocalis, ut supra ostendimus, non est ad sacrificium necessaria: satis enim Deo se demonstrat aliquid offerre, qui re ipsa offert. Et quamuis oblatio aliqua ad essentiam sacrificij necessariò requiratur, non tamen necesse est, ut ea immolationem præcedat: ipsa enim immolatio, oblatio esse potest. Quod autem ad integritatem quandam pertineat, inde patet, quod in omnibus Liturgiis, quantumuis antiquis, seu Græcis, seu Latinis, pars actionis est oblatio rerum consecrandarum. Et quamuis Dominus non iisdem verbis panem consecrandum obtulerit, quo nos modò offerimus, tamen obtulisse aliquo modo, aperte scribit Cyprianus, lib. 2. epist. 3. & colligitur ex illa cæremonia eleuandi oculos in cælum, & gratias agendi, quam Dominum consecrationi præmisisse, partim Euangelistæ, partim antiquissimæ Liturgiæ testantur.

*QVINTA* propositio: *Oblatio qua sequitur consecrationem ad integritatem sacrificij similiter pertinet, non ad essentiam.* Quod nõ ad essentiam, probatur, tum ex eo, quod Dominus eam oblationem nõ adhibuit: imò nec Apostoli in principio, ut ex Gregorio demonstratum est; tum ex eo, quod verba huius oblationis nõ dicuntur in persona Christi, sed in persona ipsius Ministri, & Ecclesiæ; ut patet ex illis verbis: *Vnde & memore nos seruitui, &c.* Sacrificium autem in persona Christi principaliter offertur. Itaque ista oblatio consecrationem subsequens, est quædam testificatio, quod tota Ecclesia consecratam in oblationem à Christo factam, & simul cum illo offertur. Quod autem ad integritatem pertineat, patet ex antiquissimis Liturgiis, quæ sine dubio ab Apostolis originem ducunt. Nam etsi Apostoli initio solam orationem Dominicam prædidisse dicantur, tamen postea iidem ordinaverunt ritum celebrandi, & multa alia addiderunt, ut ex Liturgia Iacobæ, & Clementis intelligi potest.

*SEXTA* propositio: *Fractio Sacramenti ad essentiam pertinet, sed solum ad integritatem.* Quod non ad essentiam, perspicuum est ex ipso usu Ecclesiæ. Nam si forte dum consecratus in calicem decidat, non solet frangi, sed relinquitur ita integrum, usque ad summptionem: nec tamen sacrificium irritum, aut essentialiter immutari creditur. Adde, quod in caeremonia Dominus non videtur esse usus, ut initio dicitur. Pertinere autem ad integritatem, perspicuum est ex omnibus Liturgiis Græcis, & Latinis.

*SEPTIMA* propositio: *Sacramenti consumptio, si a populo fit, non est pars sacrificij, si autem fit à Sacerdote sacrificij pars est essentialis, sed non tota essentia.* Quod attinet ad populi summptionem, res certissima est: qui enim edunt victimam, participes sunt altaris, ut Apostolus ait, 1. Cor. 10. & Hæretici non est autem idem, sacrificium offerre, & de altari participare. Consumptio autem, quæ fit à Sacerdote sacrificij, non tam est comestio victimæ, quàm consummatio sacrificij, & propriè combustioni holocausti respondere censetur. Quod aded necessaria semper iudicata est ab Ecclesia, ut si forte summptione impediatur, oporteat alium Sacerdotem adhibere, & sacrificiũ consummare, ut patet ex Conc. Trullanen. can. 5. & ex regulis libri Missalis.

Quòd autem sit pars essentialis, inde probatur, quia in tota actione Missæ, ut mox ostendemus, nulla est alia realis destructio victimæ præter istam: requiri autem realem destructionem, supra probatum est, cum definitionem constituere-  
mus. Unde Abraham Patriarcha, licet filium iam colligasset, & super aram constituisset, & manum ad mactandum sustulisset, quia tamen defuit realis occisio, non dicitur eum, nisi voluntate sacrificasse. Neque obstat, quod ista consumptio non videatur fieri in persona Christi, qui tamen est primarius sacerdos. Nam Christus quidem non se ipse manducat, neque immediatè consumit Sacramentum: tamen ipse dici potest consumere, quia ad consummandum tradit. Quemadmodum etiam in sacrificio crucis, Christus verè se ipse sacrificavit, quia occidendum obtulit, licet non se ipse occiderit manibus suis, sed manibus aliorum. Nam etiam in Testamento veteri de ratione holocausti erat combustio, quæ tamen immediatè non à Sacerdote, sed ab igne fiebat: sed verè dicebatur Sacerdos cremare victimam, quando ignem illi subiiciebat.

OCTAVA propositio: *Consecratio Eucharistia ad essentialiam sacrificij pertinet.* Hæc sententia ita generatim proposita, multos habet auctores. Nam ex Græcis eam apertè docet Nicolaus Cabasilas in explicatione sacræ Liturgiæ, cap. 32. & ex Latinis, Ruardus in defensione art. 16. Louanienfium, Iodocus Tileranus in responsione ad Apologiam Illyrici, cap. 15. Gaspar Cafalius lib. 1. de sacrificio, cap. 20. Alanus lib. 2. de sacrificio, cap. 15. & alij; sed non omnes eodem modo illam exponunt.

Aliqui existimant idèd in consecratione consistere sacrificij essentialiam, quia per consecrationem fit vera, realisque mutatio panis in corpus Christi: sacrificium autem verum requirit eiusmodi veram, & realem mutationem, qua res desinat esse, ad Dei honorem.

SED hæc sententia habet contra se non leuia argumenta. Nam IN PRIMIS, si ea vera sit, sequeretur propriè solum panem triticeum sacrificari. Id enim propriè sacrificari dicitur, quod realiter mutatur, ita ut desinat esse: at solus panis ita mutatur. Id autem absurdissimum esse, nemo negare potest; quia si ita esset, haberet Ecclesia sacrificium inanimatum, & vilius multò, quàm habuerint olim Hebræi. DEINDE mutatio, quæ

ponitur quasi forma sacrificij sensibilis, & externi, debet esse externa, & sensibilis. At mutatio panis in corpus Christi, est omnino interna, & nullo sensu, sed fide sola perceptibilis. TERTIO, non esset idem sacrificium Ecclesiae, & sacrificium crucis, quoad rem oblatam: nec esset verum, quod Patres dicunt, in sacrificio Missae eundem esse sacrificium, & Sacerdotem: neque illud, quod Chrysostomus, Ambrosius, Primasius, & alij notant in cap. 10. epistolae ad Hebraeos, sacrificia Hebraeorum fuisse multa, quia hodie vnum agnum, eras alium offeriebant: nostrum autem esse vnum, quia semper eundem offerimus Christum; nam & nos, si de pane agamus, non semper eundem offerimus.

Alij volunt ideo in consecratione sacrificij essentiam consistere, quod per eam verè, licet mysticè, & incruentè, immoletur Christus. Nam cum vi verborum: *Hoc est corpus meum*, solum Christi corpus sine anima & sanguine incipiat esse in altari, & vi aliorum verborum: *Hic est sanguis*, incipiat sanguis solus, & seorsim à corpore esse in altari: & vbi est verum corpus à sanguine separatum, ibi sit vera quaedam immolatio: certè sequitur, vi totius consecrationis, verè immolari Christum: & tamen incruenta est immolatio, quia naturalis concomitantia impedit, quò minus verè sanguis, aut anima à corpore separentur.

Hac sententia non videtur ita satisfacere, ut omnino animus conquiescat. Nam IN PRIMIS verum, & reale sacrificium, veram, & realem mortem, aut destructionem rei immolatae desiderat: consecratio autem, non veram, & realem mortem, sed mysticam tantum efficit. Neque satis respondere videntur, qui dicunt consecrationem ex se veram mortem adferre, sed per naturalem concomitantiam fieri, ne mortem vera sequatur. Nam si naturalis concomitantia impedit mortem, hoc ipso impedit sacrificium. Certè, si tempore veteris Testamenti Sacerdos immolaturus ovem, ictum adhiberet, qui ex se mactare posset, sed aliquo impedimento interueniente ovis non mactaretur, non diceretur peracta re ipsa mactatio, sed voluntate sola.

PRAETEREA, si per consecrationem vera, & realis immolatio fieret, ea tamen non fieret in altari, sed in caelo. Nam immolatio ibi fieri dicitur, vbi animal viuum occiditur, siue vbi diuisio fit corporis ab anima, & sanguine: porro diuisio corporis Christi

si ab anima, & sanguine, si qua sit per verba Sacramentalia, non fit in altari, sed in cœlo. Ibi enim fieri debet diuisio, vbi præexistit res ante diuisionem: Christus autem ante diuisionem istam, in cœlo, non in altari præexistit. Itaque secundum hanc sententiam immolatio non fit in altari, sed tantùm partes rei immolatæ post immolationem in altari collocantur. At quis concederet immolationem, quæ est sacrificium Christianæ religionis, non in terra, sed in cœlo tantummodò celebrari?

**DENIQUE** vel in Missa sit vera, & realis Christi mactatio, & occisio, vel non sit. Si non sit, non est verum, & reale sacrificium, Missa; sacrificium enim verum, & reale, veram, & realem occisionem exigit, quando in occisione ponitur essentia sacrificij. Si autem sit; ergo verum erit dicere, à Sacerdotibus Christianis verè, & realiter Christum occidi: at hoc sacrilegium, non sacrificium esse videtur.

His igitur omiſſis, ita rem explicandam arbitror. In consecratione Eucharistiæ tria fiunt, in quibus sacrificij veri, & realis ratio consistit. **PRIMUM**, res prophana fit sacra: panis enim res alioqui terrena, & communis, per consecrationem vertitur in corpus Christi, rem videlicet omnium sacratissimam.

**DICES**; Ex hoc sequi videtur, vt panis solus propriè sacrificetur: quod esse absurdum supra diximus. Nam quod fit sacrum ex prophano, id propriè sacrificatur: si ergo panis fit sacer ex prophano, panis propriè sacrificabitur.

**RESPONDEO**; Quod ita fit sacrum ex prophano, vt reneat, id sine dubio propriè sacrificatur: atque idè apud bræos ouis sacrabatur, & eadem ouis sacrificabatur, quia manebat eadem etiam post mortem, saltem quoad partem materialem, & ouis tam viua, quàm mortua dicebatur. At panis non manet dum sacraur, sed in aliud vertitur: & idè non panis, sed id quod ex pane factum est, propriè sacrificatur.

**SECUNDO**, in consecratione res illa sacra ex prophana effecta, Deo offertur, dum in altari Dei collocatur. Nam, vt supra diximus, victimam in altari ponere, est reipsa illam Deo offerre; & quia vi consecrationis fit, vt corpus Christi, & sanguis incipiat reipsa esse super altare, mediante manu Sacerdotis, idè verbis consecrationis vera & solennis oblatio

celebratur. Neque his repugnat, quod aliquando sine altari celebratum est sacrificium. Nam non disputamus hic de altari lapideo; sed id omne vocamus altare, ubi recipitur victima per verba consecrationis effecta. Neque obstat, quod videtur esse oblatio rei inuisibilis; cum tamen externa, & sensibilis victima requiratur in externo, & proprie dicto sacrificio. Non corpus Christi non est victima in sacrificio Missæ, absolute ut est in specie panis: in specie autem panis plane visibile est.

**TERTIO**, per consecrationem, res que offertur, ad veram realem, & externam mutationem, & destructionem ordinatur, quod erat necessarium ad rationem sacrificij. Nam per consecrationem, corpus Christi accipit formam cibi: cuius autem ad comestionem, & per hoc ad mutationem, & destructionem ordinatur. Neque obstat, quod corpus Christi in se læsionem patiatur, neque esse suum naturale amittat, cum manducatur Eucharistia: nam amittit esse Sacramentale, & inde definit realiter esse in altari, definit esse cibum sensibilis.

Hæc mihi S. Thomæ sententia esse videtur, qui in 2. 2. q. 84. artic. 3. cum doceret ad sacrificij rationem pertinere, ut materia oblatam aliquid fieret, ut cum animalia occidebantur, & cremabantur ad Dei honorem, non addidit, id quod fit in sacrificio Missæ, consistere in conuersione panis in corpus Domini, sed in fractione, benedictione, & manducatione panis.

Hac explicatione præmissa, probatur nostra propositio octaua, & postrema. **PRIMO**, quia sacrificium Missæ offertur in persona Christi: nihil autem facit Sacerdos tam perspicue in persona Christi, quam consecrationem, in qua dicitur: *Hæc est corpus meum, &c.*

**SECUNDO**, quia Christus ipse aut consecrando & consumendo sacrificauit, aut nullo modo sacrificauit: nam ut ostendimus, non est alia Christi actio, quæ sacrificium dici potest, neque ante, neque post consecrationem.

**TERTIO**, quia Apostoli initio, si nihil addebant ad rem consecrationis præter Dominicam orationem; necesse est, ut consecrando sacrificarent: neque enim oratio Dominica sacrificium dici potest.

**QUARTO**, quia in consecratione consistit representatio sacrificij crucis, ut S. Thomas docet, 3. p. q. 80. art. 12. ad 1. ubi simul esse debent sacrificium reale, & sacrificium representatiuum: siquidem ipsum reale est alterius representatiuum.

QUINTO

QVINŦO, quia hæc est sententia veterū Patrum. Nam IRENAEVS li. 4. ca. 32. dicit, Christum tunc docuisse oblationem noui Testamenti, quam Ecclesia per orbem terræ frequentat, cum ait: *Hoc est corpus meum*. CYPRIANVS in sermone de cœna Domini, dicit, cum verbis consecrationis panis benedicitur, tunc Eucharistiam fieri medicamentum simul, & holocaustum. CHRYSOSTOMVS homil. de prodicione Iudæ, dicit verba Domini: *Hoc est corpus meum*, vsque ad mundi consummationem præstare sacrificio firmitatem. GREGORIUS lib. 4. Dialogorum, cap. 58. cum ait in ipsa immolationis hora ad Sacerdotis vocem Angelorum choros adesse, cœlum aperiri, ima summis coniungi, vnum ex visibilibus, & inuisibilibus fieri: aperte docet immolationem consecratione perfici. Illa enim est hora, qua ad Sacerdotis vocem Christus verè in altari esse incipit sub specie panis; nam id est ima summis coniungi, terrena cœlestibus sociari, & vnum quid ex visibilibus, & inuisibilibus fieri; neque dubium est, quin ob Christi præsentiam, Angeli de cœlo in terram veniant. Atq; hæc de prima controuersia dicta sint.